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Ali təhsil həm fərdlərin, həm də cəmiyyətin inkişafına mühüm töhfə
verir. Bu sahə yüksəkixtisaslı kadrların hazırlanması, elmin və
texnologiyanın inkişafı, eləcə də sosial rifahın gücləndirilməsi baxımından
əvəzsiz rol oynayır. Artan tələbat ali təhsil müəssisələrini maliyyə
resurslarını daha səmərəli idarə etməyə və alternativ maliyyə mənbələri
axtarmağa sövq edir. İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının
məlumatlarına əsasən dünya üzrə ali təhsilin maliyyələşməsi daha
çox dövlət resurslarına əsaslanır, lakin özəl mənbələrin də əhəmiyyəti
artmaqdadır. Alternativ maliyyə mexanizmlərinin tətbiqi ali təhsilin
əlçatanlığına və keyfiyyətinə birbaşa təsir edən əsas amillərdəndir. 
Ali təhsil müəssisələrinin maliyyələşməsi müxtəlif modellər və mənbələr
əsasında həyata keçirilir. Dövlət büdcəsi ənənəvi olaraq əsas maliyyə
mənbəyi olsa da, tələbələrdən alınan təhsil haqqı, tələbə kreditləri və
universitet-sənaye əməkdaşlığı kimi alternativ mexanizmlər də maliyyə
dayanıqlığını təmin etməkdə mühüm rol oynayır.
Azərbaycanda ali təhsil müəssisələrinin maliyyələşməsi dövlət sifarişləri,
tələbə ödənişləri və digər qanuni mənbələrdən gələn vəsaitlər hesabına
təmin olunur. Lakin maliyyə planlaması və idarəetmə sahəsində ciddi
çətinliklər mövcuddur. Belə ki, ali təhsil müəssisələrində daxili nəzarətin
zəifliyi, yetərli şəffaflığın təmin edilməməsi və yalnız qısamüddətli
planlamaların mövcudluğu maliyyə idarəçiliyində problemlər yaradır.
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Higher education plays a crucial role in the development of both indi-
viduals and society. This sector is indispensable in producing highly
qualified professionals, advancing science and technology, and en-
hancing social welfare. The growing demand encourages higher edu-
cation institutions to manage their financial resources more efficiently
and seek alternative funding sources. According to OECD data, the fi-
nancing of higher education worldwide is primarily based on public
resources, but the importance of private sources is also increasing.
Implementing alternative financing mechanisms is one of the key fac-
tors that directly influence the accessibility and quality of higher edu-
cation. The financing of higher education institutions is based on var-
ious models and sources. While the state budget has traditionally
been the main financial source, alternative mechanisms such as tuition
fees, student loans, and university-industry partnerships also play an
important role in ensuring financial sustainability.
In Azerbaijan, the financing of higher education institutions is provided
through state orders, student payments, and funds from other legal
sources. However, there are significant challenges in financial planning
and management. Weak internal controls, insufficient transparency,
and the dominance of short-term approaches create challenges in fi-
nancial management within higher education institutions.
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GirişAli təhsil cəmiyyətin sosial-iqtisadi inkişafındamühüm rol oynayır. O, yüksək ixtisaslı kadrlarınhazırlanmasında, elm və texnologiyanın in-kişafında, eyni zamanda fərdi və kollektiv rifahınartırılmasında əvəzolunmaz bir vasitədir. Alitəhsilin həm fərdlər, həm də cəmiyyət üçünönəmi artdıqca, bu sahəyə olan tələbat daçoxalır. Ali təhsil almaq istəyən tələbələrinsayının artması ilə ali təhsil müəssisələri üzə-rindəki təzyiq də artır. Bu artım tədris üçünlazımi infrastrukturun genişləndirilməsi, yenimüəllim heyətinin işə götürülməsi kimi xərclərədə təsir edir. Digər tərəfdən, qlobal rəqabətinvə texnoloji inkişafın təsiri ilə ali təhsil mü-əssisələri elmi-tədqiqat işlərinə, laboratoriyalaravə digər texnoloji resurslara daha çox sərmayəqoymaq məcburiyyətindədir. Belə olan halda,təhsil müəssisələri üçün yeni maliyyə mənbələriəldə etmək məsələsi ön plana çıxır.Ali təhsil müəssisələrinin maliyyə dayanıq-lığının təmin edilməsi cəmiyyətin gələcəyi üçünhəyati əhəmiyyət daşıyır. Artan tələbat isə alitəhsil müəssisələrinin maliyyə məsələlərinidaha da aktuallaşdırır. Həm milli, həm də bey-nəlxalq təşkilatlar ali təhsilin maliyyələşməsiilə bağlı araşdırmalar aparmaqdadır. BMT vəİƏİT kimi beynəlxalq təşkilatlar son dövrdəbununla bağlı bu çərçivədə tədqiqatlar aparıb,hesabatlar hazırlayaraq dərc edib.
Ali təhsil müəssisələrinin idarəetmə 
modellərinə uyğun maliyyə mexanizmləri Ali təhsilin maliyyələşməsi ölkələrə görəfərqlənir. Bəzi ölkələr ali təhsili dövlət tərəfindəntəqdim edilən xidmət kimi qəbul etdiyi üçünbu müəssisələr dövlət resursları ilə maliyyələşir.Belə ki, dövlətin əsas maliyyə mənbəyini və-təndaşların ödədiyi vergilər təşkil edir. Bunagörə də, heç şübhəsiz, universitetin sahibi cə-miyyətdir. Cəmiyyəti təmsil edən isə hökumətdir.Beləliklə, hökumətin universitetlərin maliyyə-ləşməsi ilə maraqlanmaması mümkün deyil(Doğramacı, 2007).Elə ölkələr də var ki, ali təhsil tam dövlətə

aid xidmət kimi nəzərdə tutulmur. Buna görədə ali təhsil müəssisələrinin büdcəsi yalnızdövlət büdcəsi ilə deyil, eyni zamanda univer-sitetin əsas tərkib hissəsini təşkil edən tələ-bələrdən alınan təhsil haqları və digər mən-bələrlə maliyyələşir. Bu yanaşma təhsil sistemininözünümaliyyələşdirmə ehtiyacını ortaya çıxarır.Demək olar ki, dünyada, əsasən, iki növ uni-versitet idarəetmə modeli mövcud olduğu kimiiki fərqli maliyyələşmə mexanizmi var (Sarıbəyli,2024). ABŞ, Avstraliya, İngiltərə, İrlandiya, Kanadavə İsraildə tətbiq olunan anqlo-sakson modeliidarə edilən universitetlərin maliyyə mexa-nizmləri ilə Almaniya, Avstriya, Danimarka,Fransa, Niderland, İsveçrə, İspaniya, İsveç, İtaliya,Norveç, Portuqaliya və Yunanıstanda tətbiqolunan Qitə Avropası modeli fərqlidir. Anqlo-sakson modeldə universitetlərinmaliyyə sistemi daha çox özəl maliyyə mən-bələrinə əsaslanır və bazaryönlü yanaşma tətbiqedilir. Universitetlərin əsas maliyyə mənbə-lərindən biri tələbələrdən alınan təhsil haq-qıdır. Bu universitet idarəetmə modelinin tətbiqedildiyi ölkələrdə tələbələrdən alınan təhsilhaqları çox vaxt yüksək olur, lakin tələbələrəkredit və ya təqaüd formalarında dəstək gös-tərilir. Nümunə olaraq deyə bilərik ki, ABŞ-dəfederal və özəl tələbə kreditləri geniş yayılıb.Anqlo-sakson modeldə şirkətlər, fondlaruniversitetlərin maliyyələşməsində mühüm roloynayır ki, bu da universitet-sənaye əmək-daşlığının nəticəsidir. Bu yolla əldə edilənmaliyyə, adətən, elmi-tədqiqat fəaliyyətlərinəvə infrastruktura yönəldilir.Qitə Avropası modelində universitetlər,əsasən, dövlət tərəfindən maliyyələşir və təhsilhaqqı ya simvolikdir, ya da tamamilə yoxdur.Əksər Avropa ölkələrində ali təhsilin ödənişsizvə ya çox aşağı ödənişli olmasının səbəbi dəəsas maliyyə mənbəyinin dövlət büdcəsi ol-masıdır. Məsələn, Almaniyada dövlət univer-sitetlərində təhsil haqqı yoxdur və ya çox azdır.Qitə Avropası modeli ilə idarə edilən universi-tetlərdə tələbələrə dövlət tərəfindən təqaüdlərverilir və ya maddi yardımlar təklif olunur. Bu,təhsil imkanlarının bərabər şəkildə paylanmasına

Ali təhsilin maliyyələşməsi: problemlər və həll yolları

97http://as-journal.edu.az



xidmət edir. Universitetlərin elmi-tədqiqat fə-aliyyətləri isə, adətən, dövlət və Avropa Birliyiqrantları vasitəsilə maliyyələşir. Qitə Avropasındauniversitetlərin maliyyələşməsində özəl sektorunrolu nisbətən məhduddur, lakin bəzi univer-sitetlər sənaye ilə əməkdaşlıq çərçivəsindəlayihələrdən gəlir əldə edə bilirlər.Əgər ali təhsil maliyyələşməsinin dövlət vəözəl mənbələr arasında bölgüsünü nəzərə alsaq,İƏİT üzrə ortalama olaraq dövlət tərəfindənmaliyyələşmənin üstünlük təşkil etdiyini mü-şahidə edərik. Baxmayaraq ki, İƏİT ölkələrindəali təhsil səviyyəsində özəl maliyyələşməninrolu az deyil, bütün təhsil pillələrinin maliy-yələşməsində ən böyük pay dövlətə məxsusdur.Bununla belə, bu ümumi İƏİT orta göstəricisiçərçivəsində dövlət, özəl və beynəlxalq (xarici)maliyyələşdirmə payları ölkələr arasında genişşəkildə fərqlənir (OECD, 2023).2020-ci ildə İƏİT ölkələrinin bütün təhsilmüəssisələrinin maliyyələşməsinin 84 faizibirbaşa dövlət mənbələrindən, 15 faizi isə özəlmənbələrdən təmin olunub. Finlandiya vəRumıniyada özəl mənbələr təhsil müəssisələrininxərclərinin 2 faizdən azını təşkil etdiyi halda,Çilidə bu göstərici təhsil xərclərinin üçdəbirindən çoxuna çatır. Beynəlxalq mənbələr isətəhsil müəssisələrinin ümumi xərclərində çoxkiçik bir paya sahibdir. İƏİT ölkələri üzrə ortahesabla bu mənbələr ümumi xərclərin 1 faizinitəşkil edir, Estoniyada isə bu göstərici 4 faizəqədər yüksəlir (OECD, 2023) .Əhalinin dinamik strukturu və xüsusilə inkişafetməkdə olan ölkələrdə gənc əhali nisbətininyüksəkliyi, ali təhsilə olan tələbi artırır. Bukontekstdə artan ali təhsil xidməti tələbininyalnız dövlət sektoru tərəfindən və ya tələbə-lərdən alınan təhsil haqqı hesabına maliyyə-ləşməsində çətinlik yaradır. Bu çərçivədə alitəhsil xidməti ilə bağlı yeni maliyyə mənbələriaraşdırılır. 
Ali təhsil müəssisələrinin maliyyə 
mənbələriAli təhsil müəssisələrinin maliyyələşməsitəhsilin keyfiyyətini və əlçatanlığını təmin etmək

üçün vacib məsələdir. Müxtəlif maliyyə mənbələriali təhsil müəssisələrinə daha çox müstəqillikqazandırmaqla yanaşı, tələbələrin təhsil xid-mətlərindən faydalanmasını asanlaşdırır. Təhsilhaqları, xüsusilə yüksək tələbata malik proq-ramlarda, universitetlərin maliyyə sabitliyiniqorumağa kömək edir, tələbə kreditləri isəsosial müvazinəti təmin etmək və təhsil xid-mətlərinə çıxışı artırmaq məqsədini güdür.Dövlət büdcəsi hesabına maliyyələşmə ali təhsilmüəssisələrinin dövlət tərəfindən təmin edilənresurslarla fəaliyyət göstərməsini təmin edirvə təhsil sahəsində dövlətin məsuliyyətinigücləndirir. Universitet-sənaye əməkdaşlığı isəelmi tədqiqatların kommersiyalaşdırılması vəyeni texnologiyaların inkişafı ilə ali təhsil mü-əssisələrinə əlavə maliyyə dəstəyi qazandırır.Bütün bu mexanizmlər ali təhsil sisteminin ef-fektiv və dayanıqlı işləməsini təmin edir.Bütün ölkələrdə universitetlərin maliyyə-ləşməsində dövlət büdcəsinin müəyyən bir payıvardır, amma bu payın həcmi, əhəmiyyəti vəmexanizmi ölkədən ölkəyə fərqlənir. İƏİTölkələrində ali təhsil müəssisələrinin dövləttərəfindən maliyyələşdirilməsində üç fərqliyanaşma tətbiq edilir (OECD,2021).Birinci yanaşma (“Formula-funding” metodu)maliyyə dəstəyinin şəffaf və standartlaşdırılmışşəkildə təyin olunmasını təmin edir. Bu metod,müəyyən parametrlər (məsələn, tələbə sayı,tədris proqramlarının növləri, təhsil xərcləri)əsasında ali təhsil müəssisələrinə veriləcəkmaliyyə vəsaitinin həcmini müəyyən edir. Dövlətorqanları bu metodu maliyyə resurslarını dahaədalətli və sistemli şəkildə paylamaq məqsədiləgeniş şəkildə tətbiq edir. Başqa sözlə, maliyyəvəsaitlərinin bölüşdürülməsi sadəcə təsadüfivə ya əhəmiyyətli olmayan faktorlara əsaslanmır,göstərilən göstəricilərə uyğun olaraq paylanır,bu da resursların düzgün istifadəsinə imkanyaradır. Bu metodla maliyyələşmə tətbiq edilənzaman yalnız tələbə sayı və ya məzuniyyətfaizləri kimi statistik məlumatlara görə qiymət-ləndirilən universitetlər təhsilin keyfiyyətininbaşqa mühüm aspektlərini göz yummağa meyilliolur ki, bu da birinci yanaşmanın mənfi tərəfidir.Digər tərəfdən, dövlət büdcəsindən maliyyə
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vəsaitinin ayrılmasında statistik göstəricilərəəsaslanılması nəticəsində kiçik və ya yenifəaliyyətə başlayan universitetlərin daha azmaliyyə dəstəyi alması ilə nəticələnir. Bu daonların inkişafında əsas maneəyə çevrilir.İkinci yanaşmada (“Historical allocation”metodu) ali təhsil müəssisələrinə ayrılan ma-liyyənin həcmi müəyyən edilərkən əvvəlkiillərdə ayrılmış maliyyə vəsaitinin həcmi əsasgötürülür. Məsələn, əgər bir müəssisəyə keçənil müəyyən məbləğdə maliyyə ayrılıbsa, bu ildə eyni maliyyə vəsaitinin ayrılması gözlənilir.Bununla belə, tələbə sayında artım, tədrisproqramlarında dəyişikliklər və ya dövlətsiyasətindəki yeniliklər kimi faktorlara uyğunolaraq bu məbləğə düzəlişlər edilə bilər. Buyanaşma universitetlər və dövlət idarəetməorqanları üçün daha asandır və həyata keçi-rilməsi daha az vaxt, resurs tələb edir. Bu metoddövlət və ali təhsil müəssisələri arasında qarşılıqlıanlaşmanı asanlaşdırır. Eyni zamanda, univer-sitetlərin maliyyə planlamasında sabitliyi təminedir, büdcə xərclərini əvvəlcədən proqnozlaş-dırmağa imkan verir. Digər tərəfdən bu yanaşma,ali təhsil müəssisələrinin yalnız keçmişdə əldəetdiyi uğurlarına əsaslandığı üçün universitet-ləri yeni imkanlardan və innovativ tədris ya-naşmalarından məhrum edə bilər. Bu səbəbdənali təhsil müəssisələri get-gedə dəyişən tələblərəvə yeniliklərə uyğunlaşmaqda çətinlik çəkəbilərlər.Üçüncü yanaşma (“Annual formal negotiation”metodu) hər il dövlət orqanları ilə ali təhsilmüəssisəsi arasında maliyyə dəstəyi və akademikgöstəriciləri ilə bağlı rəsmi danışıqların aparıl-masını nəzərdə tutur. Bu yanaşma maliyyəplanlamasının cari ilin ehtiyac və prioritetlərinəuyğun olaraq həyata keçirilməsinə imkan verir.Eyni zamanda, ali təhsil müəssisələri öz maliyyətələblərini və prioritetlərini daha dəqiq ifadəedərək, maliyyə resurslarını daha effektiv şəkildəyönəldə bilirlər. Bu metodun üstünlüklərindənbiri, maliyyə dəstəyinin daha şəffaf və məq-sədyönlü şəkildə təmin edilməsidir, lakin nəticə,əsasən, tərəflər arasında razılaşmadan asılıdır.Yalnız “Formula-funding” metodu adambaşınamaliyyələşmə tətbiq edir. Bu metodda maliyyə

vəsaitinin həcmi müəyyən parametrlər (tələbəsayı, tədris proqramlarının növləri və təhsilxərcləri) əsasında təyin olunur. Bu metoddatələbə sayına əsaslanmaqla, maliyyə dəstəyihər bir tələbə üçün müəyyən edilir, yəniadambaşına maliyyələşmə tətbiq edilir.Digər metodlar isə daha çox əvvəlki dövrlərinmaliyyə göstəricilərinə və ya tərəflər arasındadanışıqlara əsaslanır, bu zaman adambaşınamaliyyələşmə anlayışı birbaşa tətbiq edilmir.Bu yanaşmalar daha çox keçmiş maliyyə vəakademik göstəricilər üzərində qurulur və bütövbir maliyyə məbləği ayrılır, ayrı-ayrı tələbələrəvə ya universitetə görə paylanmır.Çoxsaylı ölkələrdə dövlət büdcəsi univer-sitetlərin maliyyələşməsində mühüm rol oynasada, ölkənin iqtisadiyyatı, təhsil siyasəti və inkişafsəviyyəsindən asılı olaraq, özəl sektor və digərmaliyyə mənbələrinin rolunun da önəmiartmaqdadır. Xüsusilə ali təhsil müəssisələrimaliyyə çatışmazlığı ilə üzləşdikdə, bu əlavəmənbələr daha vacib rol oynayır.
Təhsil haqları ali təhsil müəssisələriningöstərdiyi təhsil xidmətinə görə tələbələrdənaldıqları ödənişlərdir və həcmi bir çox amillərəəsaslanaraq müəyyən edilir. Müəyyən ixtisasproqramları (məsələn, tibb, mühəndislik) digərproqramlara nisbətən daha yüksək təhsilhaqqına malik ola bilər. Bunun səbəbi labora-toriyalar, xüsusi avadanlıqlar və ya texnolojiresurslar kimi əlavə xərclərin tələb olunmasıdır.Proqramın ümumi müddəti və tələbələringötürdüyü kredit sayı da təhsil haqqının həcminətəsir edən amillər sırasındadır. Bəzi ixtisaslara tələbat yüksəkdir. Belə ixti-saslar üçün təhsil haqları daha yüksək təyinoluna bilir. Əgər bir ixtisasa tələb çoxdursa,universitetlər həmin ixtisas üçün təhsil haqqınıartırmağa meyilli olur. Bu ixtisaslara olan maraquniversitetlər üçün böyük gəlir mənbəyi yaradır.Əmək bazarında aşağı reytinqə malik və ya aztələb görən ixtisaslarda təhsil haqları nisbətəndaha az müəyyən edilir. Bu yanaşma iləuniversitetlər həmin sahələrə marağı artırmağaçalışır. Belə ixtisaslarda təhsil haqqının az ol-ması, daha çox tələbə cəlb etmək və proqramlarındavamlılığını təmin etmək məqsədi daşıyır. Bu
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mexanizm universitetin maliyyə stabilliyinitəmin etməklə yanaşı, müxtəlif ixtisaslar üzrətələb-təklif balansını optimallaşdırmağa xidmətedir.Universitetlərin təhsil haqlarını tənzim-ləməkdə verdiyi qərarların sosial ədalətə uyğunolması vacibdir. Bu cür yanaşma təhsilin əlça-tanlığını təmin etmək və sosial bərabərsizliyiazaltmaq baxımından xüsusi əhəmiyyət kəsbedir. Ali təhsil müəssisələrinin maliyyə resurs-larının, əsasən, tələbələrdən alınan təhsil haqqıhesabına təmin olunması ali təhsilin hamı üçünəlçatan olmasının qarşısında dayanan əsasmaneə kimi qiymətləndirilir (Zatonatska, 2019).
Tələbə kreditləri xüsusilə sosial bərabərlikbaxımından yaranan maneəni aradan qaldırmaqbaxımından olduqca əhəmiyyətlidir. Təqdimedilən tələbə kreditləri vasitəsilə maddi çətin-liklər üzündən ali təhsil müəssisələrinin təhsilxidmətindən faydalana bilməyən tələbələr üçüntəhsili davam etdirmək imkanı yaranır (Shenvə Ziderman, 2009). Tələbə kreditlərinin tətbiqiyalnız sosial cəhətdən əhəmiyyətli bir mexanizmdeyil, həm də gələcəkdə iş qüvvəsini təminedən peşəkarların yetişməsinə dəstək verir. Bumexanizm iş qüvvəsinin artırılması və ölkəniniqtisadi inkişafı üçün vacib olan gənc işçiqüvvəsini təmin etməyə kömək edir.Tələbə kreditləri ilə bağlı diqqət yetirilməsitələb olunan iki əsas məsələ var: birincisi,kreditlərin növü, ikincisi isə maliyyələşməmənbəyidir. Kredit növləri müəyyən müddətiçində hissəli şəkildə ödənilən ipoteka tiplikreditlər və tələbənin gələcək gəlirinin faiziəsasında ödənən, gəlirə bağlı kreditlər olmaqlaiki növə ayrılır. İpoteka tipli kreditlər, tələbənin maliyyəvəziyyətini çətinləşdirə və kapital bazarlarındatəhsil sahəsinə ayrılan investisiya vəsaitlərininazalmasına səbəb ola bilər. Belə ki, ipoteka tiplikredit əldə edən tələbə borcunu müəyyənedilmiş müddət ərzində, məsələn, 10-20 ilərzində, sabit hissələrlə geri ödəməlidir. Lakintələbənin gəlirinin az və ya qeyri-sabit olduğudövrdə ödəməli olduğu borc onun maliyyəvəziyyətini daha da çətinləşdirə bilər. Digərtərəfdən, ipoteka tipli kreditlər, əsasən, maliyyə

bazarlarında (kapital bazarlarında) olan in-vestisiya fondlarından maliyyələşir. Bu fondlar,investorlar tərəfindən müəyyən qazanc əldəetmək məqsədilə maliyyə bazarlarına yatırılır.Əgər çox sayda tələbə ipoteka tipli kreditdənfaydalanırsa, maliyyə bazarlarında təhsil sahəsinə(universitetlərin infrastrukturu və tədqiqatimkanları kimi layihələr üçün) ayrılan vəsaitlər(investisiyalar) azala bilər. Gəlirə bağlı kreditlər isə tələbənin məzunolduqdan sonra əldə edəcəyi gəlirə əsaslanaraqverilən kreditlərdir. Kreditin geri ödənilməsiprosesi yalnız tələbə müəyyən olunmuş mini-mum gəlir səviyyəsinə çatdıqdan sonra başlayır.Bununla yanaşı, ödəmə şərtləri tələbənin gün-dəlik istehlak xərclərini təsirləndirməməli vəşəxsi maliyyə sabitliyini pozmamalıdır. Gəlirəbağlı kreditlərin tətbiqi, tələbə üçün təhsiliəlçatan edir və maliyyə problemi səbəbi ilətəhsildən yayınma riskini azaldır. Bu sistemhəm də tələbələrin məzun olduqdan sonramaliyyə sabitliyini qorumağı və ödəmə qabi-liyyətini təmin etməyi nəzərdə tutur (Chapman,2005).Tələbə kreditləri ilə bağlı ikinci əsas məsələkreditlərin maliyyə mənbəyidir. Maliyyə mən-bəyinin özəl sektor, yəni dövlətə aid olmayanşəxslər və ya şirkətlər tərəfindən idarə olunanvə maliyyələşdirilən sektor olması vacibdir. Busektorda fəaliyyət göstərən şəxslər və ya qu-rumlar öz kapitalları ilə müxtəlif maliyyə xid-mətləri təklif edirlər. Dövlət büdcəsinin əsasgəlir mənbələrindən biri vergilərdir. Əgər döv-lətin maliyyələşmə imkanlarında problem yara-narsa (məsələn, iqtisadi böhran, büdcə kəsirivə s.), dövlət tələbə kreditlərinin ödənilməsiüçün əlavə gəlir mənbələri tapmalıdır. Bu və-ziyyətdə dövlət vergiləri artırmalı olur. Bu isəvətəndaşların maliyyə yükünü artırır. Nəticə olaraq, tələbə kreditlərinin maliyyə-ləşməsinin özəl sektor tərəfindən təmin edilməsimaliyyələşmə imkanlarını daha stabil edir. Buyanaşma həm dövlətin maliyyə resurslarınıqoruyur, həm də tələbə kreditlərinin davam-lılığını təmin edir.
Universitet-sənaye əməkdaşlığı çərçi-vəsində universitetlər fəaliyyətini sənayeninehtiyaclarına uyğunlaşdıraraq əlavə maliyyə
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mənbələri əldə edə bilərlər. Sənaye sektorununspesifik problemlərini həll etmək və ya yenitexnologiyalar hazırlamaq üçün universitetlərtədqiqat layihələri həyata keçirir. Bu layihələrsənaye müəssisələri tərəfindən maliyyələşdirilirvə nəticədə universitetlərə əhəmiyyətli maliyyədəstəyi təmin olunur. Eyni zamanda, univer-sitetlər sənaye müəssisələri ilə əməkdaşlıqedərək, gələcək iş gücü üçün uyğun bacarıq vəbilikləri təmin edən təhsil proqramları inkişafetdirir. Belə ki, universitetlər, sənayenin texnolojivə elmi tələblərinə cavab vermək məqsədilətədqiqatları istiqamətləndirir. Universitetlər vəsənaye sektoru arasında əməkdaşlıq, yeni məhsulvə xidmətlərin inkişafına, texnoloji yeniliklərinyaradılmasına imkan verir. İƏİT ölkələrinin birçoxunda, xüsusilə Almaniya, ABŞ və İsveçdə,universitetlər və sənaye arasında çox yaxınəməkdaşlıq mövcuddur.Universitet-sənaye əməkdaşlığından əldəedilən vəsait həm universitetlərin büdcəsi üçünəlavə maliyyə mənbəyi yaradır, həm də sənayesektorunun ehtiyaclarını ödəyir.
Azərbaycanda ali təhsil müəssisələrinin 
maliyyələşməsiAzərbaycan Respublikası Prezidentinin 10fevral 2010-cu il tarixli 220 nömrəli Fərmanıvə Nazirlər Kabinetinin 25 iyun 2010-cu iltarixli 120 nömrəli qərarına əsasən 2010/2011-ci tədris ilindən etibarən AzərbaycanRespublikasında ali təhsil müəssisələrinin döv-lət büdcəsindən maliyyələşdirilməsi dövlətsifarişi əsasında həyata keçirilir. Mülkiyyət nö-vündən asılı olmayaraq, qanunla təsdiq edilmişbütün ali təhsil müəssisələri dövlət sifarişiçərçivəsində kadr hazırlığı prosesinə qatılmahüququna malikdir (Azərbaycan RespublikasıNazirlər Kabineti, 2010).Dövlət sifarişi ilə təhsil verən ali təhsilmüəssisələrində tələbə hazırlığı adambaşınamaliyyələşmə prinsipi əsasında həyata keçirilir.Təhsil xərcləri Azərbaycan RespublikasınınNazirlər Kabineti tərəfindən təsdiq olunantəhsilalanın hər birinə düşən xərclərin miqdarıəsasında müəyyən edilir. Bu miqdara uyğun

olaraq, Azərbaycan Respublikasının Elm vəTəhsil Nazirliyi dövlət sifarişi əsasında təhsilalmaq hüququ qazanan abituriyentin seçdiyiali təhsil müəssisəsinə ödənişi həyata keçirir.Tələbə üçün müəyyən edilmiş xərcləri ali təhsilmüəssisəsinin təqdim etdiyi rəsmi ödənişsənədləri və hesab-fakturalar əsasında, Elm vəTəhsil Nazirliyi ali təhsil müəssisəsinin müvafiqhesabına köçürür və ödənişlər semestrlər üzrəödənilir. Bu maliyyələşdirmə mexanizmi alitəhsil müəssisələrinin təhsil xərclərinin vətələbə hazırlığının müəyyən olunmasındaşəffaflığı təmin edir. Həmçinin təhsil müəs-sisələrinin büdcə və büdcədənkənar vəsaitlərəsasında fəaliyyət göstərməsi onlara müəyyənmaliyyə müstəqilliyi qazandırır.Hazırda dövlət sifarişi ilə kadr hazırlığıaparan dövlət ali təhsil müəssisələri öz maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətlərini, həm dövlət sifarişiilə, həm də ödənişli əsaslarla kadr hazırlığındanəldə edilən vəsaitlərdən, habelə qanunvericilikləqadağan edilməyən digər mənbələrdən əldəedir. Bu müəssisələr büdcə və büdcədənkənarvəsaitlər əsasında fəaliyyət göstərirlər. Təhsilmüəssisələri əlavə gəlir əldə etmək məqsədilənizamnaməsində nəzərdə tutulmuş qaydadasahibkarlıq fəaliyyəti növləri ilə məşğul olabilər. Bu fəaliyyət nəticəsində əldə edilən gəlirlərsərbəst şəkildə istifadə olunur. Bundan əlavə,təhsil müəssisəsi qanunvericiliyə uyğun şəkildəsahibkarlıq fəaliyyətini həyata keçirmək məqsədiilə hüquqi şəxslər yarada və ya başqa hüquqişəxslərin fəaliyyətində iştirak edə bilər.Təhsil Qanununun 38-ci maddəsində qeydolunur ki, təhsil müəssisəsi qanunvericiliyəuyğun olaraq fiziki və hüquqi şəxslərə müxtəlifödənişli təhsil xidmətləri göstərmək, sahibkarlıqfəaliyyəti ilə məşğul olmaq, hüquqi və fizikişəxslərdən, o cümlədən əcnəbilərdən və vətən-daşlığı olmayan şəxslərdən ianələr və könüllüyardımlar almaq hüququna malikdir (TəhsilQanunu, 2009). Bu mənbələrdən əldə olunanvəsaitlər və digər əmlak dövlət təhsil müəs-sisəsinin büdcəsindən ayrılan vəsaitlərin miq-darına təsir etmədən sərbəst şəkildə istifadəyəverilə bilər və müəssisənin nizamnaməsinəuyğun olaraq idarə olunur.

Ali təhsilin maliyyələşməsi: problemlər və həll yolları

101http://as-journal.edu.az



Təhsildə Keyfiyyətin Təminatı Agentliyininhəyata keçirdiyi ali təhsil müəssisələrinin akkre-ditasiya prosesinin yekununda paylaşılan he-sabatları nəzərdən keçirəndə Azərbaycan alitəhsil müəssisələrinin maliyyələşməsi ilə bağlıbir sıra problemləri müşahidə edirik. Mövcudproblemlər bir neçə əsas məqamda cəmləşir.Bu məqamlar universitetlərin daxili audit me-xanizmlərinin olmaması və ya zəif fəaliyyəti,maliyyə hesabatlarının şəffaf olmaması, yalnızqısamüddətli maliyyə planlamasına üstünlükverilməsi, maliyyə planlarının strateji inkişafməqsədlərinə uyğun olmaması və əlavə maliyyəresurslarının məhdudluğu ilə əlaqədardır (TKTA,2024).Azərbaycan ali təhsil müəssisələrinin birçoxunda daxili audit bölmələrinin olmaması vəya qeyri-kafi fəaliyyəti maliyyə resurslarınınsəmərəli idarə olunmasına ciddi təsir göstərir.Beynəlxalq təcrübədə daxili audit sistemləriyalnız maliyyə pozuntularını aşkarlamaq məq-sədi daşımır, həmçinin maliyyə idarəetməsindəşəffaflıq və hesabatlılığı təmin etmək üçünmühüm vasitə kimi fəaliyyət göstərir. Azərbaycanuniversitetlərində daxili auditin gücləndirilməsi,maliyyə resurslarının düzgün idarə olunmasıvə ictimai etimadın artırılması baxımındanvacibdir (OECD, 2023).Azərbaycanın ali təhsil müəssisələrininmaliyyə hesabatlarını ictimaiyyətə təqdim et-məməsi maliyyə fəaliyyətlərinin şəffaflığınızəiflədir. İƏİT-in müəyyən etdiyi standartlaraəsasən ali təhsil müəssisələrinin maliyyəhesabatlarını müntəzəm olaraq dərc etmələritələb olunur. Bu yanaşma universitetlərin ictimaietimadını artırmağa və maliyyə resurslarınınsəmərəli istifadəsini təmin etməyə kömək edər.Hesabatların şəffaflığı həm də əlavə maliyyəmənbələri cəlb etməyə imkan yarada bilər.Azərbaycan universitetlərində bəzən yalnızqısamüddətli maliyyə planlarının hazırlanmasıvə icrası uzunmüddətli inkişaf məqsədlərinəçatmağı çətinləşdirir. İƏİT ölkələrində isə həmqısa, həm orta, həm də uzunmüddətli maliyyəplanlarının mövcudluğu universitetlərin stratejiməqsədlərinə uyğun şəkildə resursları daha ef-fektiv bölüşdürməsinə imkan verir. Azərbaycanda

maliyyə planlamasının uzunmüddətli stratejiməqsədlərə uyğunlaşdırılması vacibdir.Azərbaycan universitetlərinin əlavə maliyyəmənbələrindən (tədqiqat qrantları, kommersiyafəaliyyəti, tərəfdaşlıq layihələri və s.) istifadəfaizi olduqca azdır. Əlavə maliyyə mənbələriuniversitetlərin innovasiya, tədqiqat və təhsilkeyfiyyətini artırmağa imkan verir. Azərbaycandaəlavə maliyyə resurslarının istifadəsinin ge-nişləndirilməsi, universitetlərin beynəlxalqsəviyyədə rəqabət qabiliyyətini yüksəldə vətəhsil sahəsində inkişafı stimullaşdıra bilər.
NəticəAli təhsil müəssisələrinin maliyyələşməsitəhsil sisteminin effektivliyini və dayanıqlığınıtəmin edən vacib bir mexanizmdir. Bu maliyyəmexanizmində dövlət büdcəsi, təhsil haqları,tələbə kreditləri və universitet-sənaye əmək-daşlığı kimi müxtəlif maliyyə mənbələrinin hərbirinin xüsusi əhəmiyyəti vardır. Dövlət büdcəsiali təhsil müəssisələrinin fəaliyyətini dəstəkləyənəsas mənbə olmaqla yanaşı, müxtəlif ölkələrdəfərqli yanaşmalarla tətbiq olunur. Azərbaycanda ali təhsil müəssisələrininmaliyyələşməsi həm dövlət, həm də özəl mən-bələrdən əldə edilən vəsaitlər əsasında həyatakeçirilir. Dövlət büdcəsindən təhsil müəssi-sələrinə ayrılan vəsaitlər dövlət sifarişi əsasındaödənilir və bu mexanizm müəyyən şəffaflığıtəmin edir. Bu yanaşma təhsil ocaqlarınınehtiyaclarına uyğun olaraq, ayrılan vəsaitinmiqdarını hər bir tələbənin keyfiyyətli təhsilalmasını təmin etmək məqsədilə düzgünbölüşdürülməsini nəzərdə tutur. Dünya prak-tikasında bu mexanizm geniş tətbiq olunur vətəhsil müəssisələrinin daha effektiv və ədalətlişəkildə maliyyələşdirilməsini təmin edir. Be-ləliklə, Azərbaycanda ali təhsil müəssisələrininmaliyyələşmə mexanizminin qanunvericilikbaxımından hər hansı bir çətinlik və ya maneəilə üzləşmədiyi görünür.Bununla belə, ali təhsil müəssisələrindəmaliyyə resurslarının səmərəli idarə olunma-sında və uzunmüddətli strateji planlamalarınhəyata keçirilməsində bir sıra problemlər də
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mövcuddur. Universitetlərin əksəriyyətindədaxili auditin olmaması və ya zəif fəaliyyəti,maliyyə hesabatlarının şəffaf olmaması, qısa-müddətli maliyyə planlarının tətbiqi, maliyyəidarəçiliyinin effektivliyini məhdudlaşdırır.Həmçinin əlavə maliyyə mənbələrindən istifa-dənin aşağı olması universitetlərin maliyyəmüstəqilliyini artırmağa və inkişafını dəstək-ləməyə imkan vermir.Bütün bu problemlərin həlli üçün ali təhsilmüəssisələrinin maliyyə idarəetmə sistemlərigücləndirilməli, maliyyə şəffaflığı artırılmalı vəuzunmüddətli maliyyə planları hazırlanmalıdır.Eyni zamanda təhsil müəssisələri əlavə maliyyəmənbələrindən daha geniş şəkildə faydalanmalı,xüsusilə tədqiqat qrantları, kommersiya fəaliyyətivə tərəfdaşlıq layihələri kimi imkanları dəyər-ləndirməlidir. Bu yanaşma Azərbaycan ali təhsilsisteminin davamlı inkişafını təmin edə vəuniversitetlərin beynəlxalq səviyyədə rəqabətə-davamlılığını artıra bilər.
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